
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2142
31 Δεκεμβρίου 2010

37163

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΑΦ. 821/3412P/157476/Z1 
Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.), 

Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και Ενισχυτικών Φροντιστη−
ριακών Τμημάτων Ζ.Ε.Π. 2010− 11.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tην παράγραφο 1 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 

(Α΄ 163) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις» σε συνδυασμό και συμπληρωματικά με το 
άρθρο 45 του ν.1404/1983, ως ισχύει.

2. Τα άρθρα 35 και 38 του ν. 2413/1996 (Α΄ 124) «Η 
ελληνική παιδεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισμική εκ−
παίδευση και άλλες διατάξεις.», ως ισχύουν.

3. Το ν. 2101/1992 (Α΄ 192) με τον οποίο κυρώθηκε η 
«Διεθνής Σύμβασης του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του 
Παιδιού» και ιδίως τα άρθρα 28−30 αυτής.

4. Το ν. 3304/2005 (Α΄ 16) για την «Εφαρμογή της αρχής 
της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλετικής ή εθνο−
τικής καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, 
αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού» και 
ιδίως τα άρθρα 6 και 12 αυτού.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κωδικοποι−
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Την υπ’ αρ. Υ274/2010 απόφαση Πρωθυπουργού 
(Β’1595) « Καθορισμός αρμοδιοτήτων της Αναπληρωτού 
Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμά−
των Φωτεινής Γεννηματά».

7. Τα υπ’ αρ. 23, 26 και 27/2010 πρακτικά των αντίστοι−
χων τμημάτων του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου.

8. Την υπ’ αρ. EΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 3060/18−03−2010 πρόταση 
της Ειδικής Γραμματείας Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, 

Εκπαίδευσης Ελληνοπαίδων Εξωτερικού, Διαπολιτισμι−
κής Εκπαίδευσης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, ως 
Φορέα Πρότασης.

9. Τις υπ’ αρ. 11333/29−7−2010, 11334/29−7−2010 αποφά−
σεις ένταξης των πράξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προ−
τεραιότητας ΑΠ1», «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότη−
τας ΑΠ2», «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας ΑΠ3» 
αντιστοίχως καθώς και την υπ’ αρ. 18546/20−10−2010 1η 
τροποποίηση της απόφασης ένταξης της δεύτερης των 
ως άνω πράξεων.

10. Τα αιτήματα των περιφερειακών διευθύνσεων για 
την κάλυψη των αναγκών των μαθητών που χωρίς να 
έχουν την απαραίτητη γνώση της ελληνικής γλώσσας 
εντάσσονται στις δομές της πρωτοβάθμιας και δευτε−
ροβάθμιας εκπαίδευσης.

11. Την ανάγκη συντονισμού των επιμέρους υλοποιού−
μενων προγραμμάτων και δράσεων στήριξης των μαθη−
τών που στόχο έχουν την δημιουργία υποστηρικτικού 
πλαισίου για την καταπολέμηση της σχολικής διαρροής 
και την ισότιμη ένταξη όλων των μαθητών, χωρίς δι−
ακρίσεις, στο εκπαιδευτικό σύστημα στα πλαίσια της 
ολοκληρωμένης προσέγγισης και 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν θα προκύψουν για τον κρατικό προϋπο−
λογισμό επιπλέον δαπάνες, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ορίζουμε στο πλαίσιο της υλοποίησης των Πράξεων 
«Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−ΑΠ1», «Ζώνες 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−ΑΠ2» και «Ζώνες Εκπαι−
δευτικής Προτεραιότητας−ΑΠ3» (15/6/2010−30/10/2013) 
του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ 
τις παρακάτω Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας 
(ΖΕΠ), στις οποίες εντάσσονται οι σχολικές μονάδες 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης: 



37164 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α/α ΖΕΠ                Σχολική μονάδα Π.Ε

 1 2ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Ταύρου

 2 4ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Ταύρου

 3 ΤΑΥΡΟΥ 77ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών

 4 2ο ολοήμερο Νηπιαγωγείο Ταύρου

 5 4ο ολοήμερο Νηπιαγωγείο Ταύρου

 6 54ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών

 7 ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΒΑΘΗΣ & ΕΞΑΡΧΕΙΩΝ 55ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών

 8 35ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών

 9 Παράρτημα 35°” ολοήμερου Νηπιαγωγείου Αθηνών

10 ΚΑΤΩ ΠΑΤΗΣΙΩΝ 44ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών

11 152ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών

12 110ο ολοήμερο Νηπιαγωγείο Αθηνών

       Δ/ΝΣΗ Π.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ

13 15ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αχαρνών

14 26ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αχαρνών

15 ΑΧΑΡΝΩΝ 29ο ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Αχαρνών

16 11ο ολοήμερο Νηπιαγωγείο Αχαρνών

17 15ο ολοήμερο Νηπιαγωγείο Αχαρνών

18 29ο ολοήμερο Νηπιαγωγείο Αχαρνών

Άρθρο 2

Ορίζουμε, σύμφωνα με τα αιτήματα των περιφερειακών 
διευθύνσεων για την κάλυψη των αναγκών μαθητών που 
χωρίς να έχουν την απαραίτητη γνώση της ελληνικής 
γλώσσας εντάσσονται στις δομές της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ως Ζώνες Εκπαιδευ−
τικής Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.), όλες τις αναφερόμενες 
στο Παράρτημα Ι της παρούσας, Διευθύνσεις στις οποί−
ες δύναται να λειτουργήσουν Τάξεις Υποδοχής Ζ.Ε.Π. 
και Ενισχυτικά Φροντιστηριακά Τμήματα Ζ.Ε.Π και στις 
οποίες εντάσσονται σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
Ίδρυση και λειτουργία Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και 

Ενισχυτικών Φροντιστηριακών Τμημάτων Ζ.Ε.Π.

Οι Τάξεις Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και τα Ενισχυτικά Φροντι−
στηριακά Τμήματα Ζ.Ε.Π. Τμήματα ιδρύονται με από−
φαση του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κατόπιν αιτήματος του 
κάθε σχολείου στις αρμόδιες Διευθύνσεις Πρωτοβάθ−
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λειτουργούν 

κατ’ εφαρμογήν της υπ’ αρ. Φ/10/20/Γ1/708/1999 Υπουρ−
γικής Απόφασης πλην των παραγράφων B, Δ, Ε του 
άρθρου 7 αυτής. 

Αναπληρωτές εκπαιδευτικοί που διορίζονται για ορι−
σμένο σχολικό έτος σε Τάξεις Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και σε 
Ενισχυτικά Φροντιστηριακά Τμήματα Ζ.Ε.Π. δύνανται βά−
σει των εκάστοτε αναγκών να μετακινούνται εντός του 
σχολικού έτους με απόφαση της αρμόδιας διεύθυνσης 
από την Τάξη Υποδοχής ή το Ενισχυτικό Φροντιστηρι−
ακό Τμήμα της συγκεκριμένης ΖΕΠ στην οποία αρχικώς 
διορίσθηκαν σε άλλη Τάξη Υποδοχής ή Φροντιστηριακό 
Τμήμα της ιδίας ΖΕΠ ή άλλης ΖΕΠ.

Με την υπογραφή και δημοσίευση της παρούσας από−
φασης κάθε προηγούμενη σχετική ρύθμιση που ορίζει 
διαφορετικά για τα θέματα που ρυθμίζονται με την 
παρούσα παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Δεκεμβρίου 2010

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37165

  



37166 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37167



37168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37169



37170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02021423112100008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-01-18T12:02:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




